
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  157  del  21/09/2020 

 
 
 

 
 

OGGETTO: 

ACCORDI TERRITORIALI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ SINERGICA 

FINALIZZATA AL CONTENIMENTO DELL'INFEZIONE DA COVID-19. 
APPROVAZIONE CONSUNTIVO DELLE ATTIVITA’ SVOLTE. 
 

 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di Settembre alle ore 18:00, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ACCORDI TERRITORIALI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ SINERGICA 
FINALIZZATA AL CONTENIMENTO DELL'INFEZIONE DA COVID-19. 

APPROVAZIONE CONSUNTIVO DELLE ATTIVITA’ SVOLTE. 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell’Assessore Massimo Maugeri  

 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 
 con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 e smi è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la propria deliberazione n. 38 del 27 marzo 2020: Approvazione accordi 

territoriali per lo svolgimento di attività sinergica finalizzata al contenimento 
dell'infezione da covid-19; 
 

RICHIAMATA la convenzione tra l'ASST della Valcamonica, la Comunità Montana di 
Valle Camonica, il Consorzio BIM di Valle Camonica, il Consorzio Servizi Valle 
Camonica relativa alla definizione dei rapporti per lo svolgimento congiunto di attività 

ulteriori rispetto a quelle di assistenza e cura in regime di degenza, fondamentali per il 
contenimento dell'infezione da COVID-19 e per una migliore assistenza del paziente 

quali: 
1. l'attività di trasporto dei pazienti dimessi dalle sedi ospedaliere dell'ASST ed 

impossibilitati al raggiungimento del proprio domicilio  
2. l'esecuzione del test per SARS-CoV-2 (c.d. tampone rinofaringeo) presso il 

domicilio del paziente impossibilitato al raggiungimento del centro tamponi 

istituito presso il presidio ospedaliero; 
 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività relative al trasporto dei pazienti, 
la Comunità Montana di Valle Camonica, ha sottoscritto specifiche convenzioni a 
norma degli artt. 56 e 57 del Codice del Terzo Settore, con le organizzazioni di 

volontariato/associazioni di promozione sociale di seguito riepilogate: 
 

DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE VIA COMUNE 
CODICE 

FISCALE 

CROCE ROSSA ITALIANA - 

Comitato di Palazzolo sull'Oglio 

ODV 

C. Golgi, 32  
Palazzolo 

sull'Oglio 
0358028094 

L'ARNICA Associazione Volontari 

Protezione Civile Berzo Demo  

Del 

Volontariato, 2 
Berzo Demo 99002850172 

L'Associazione Volontari Protezione 

Civile Vallecamonica Alto Sebino 

ONLUS - CAMUNIA SOCCORSO   

Antica Valeriana Pisogne  98009010178 



AMICI Associazione Volontari del 

Soccorso 

Piazzale 

Europa, 9  
Ponte di Legno  90015310171 

 

EVIDENZIATO che le  citate Convenzioni sono state stipulate nel quadro di una 
integrazione e un potenziamento dell’offerta di interventi assistenziali a favore dei 
cittadini e delle famiglie della Valle, particolarmente in difficoltà nell’accesso ai servizi 

sanitari e sociali nella situazione di emergenza derivante dall'infezione virale da 
COVID-19 e più in particolare a garantire il servizio di trasporto di pazienti dimessi da 

strutture ospedaliere, risultate positive al COVID-19, al proprio domicilio o altra 
struttura individuata per il periodo di convalescenza, nonché per altre necessità di 
trasporti che si fossero rilevate durante il periodo di emergenza; 

 
PRESO ATTO che, su indicazione dell’Assessore con delega alla Protezione Civile, in 

considerazione della particolare gravità dell'emergenza sanitaria da COVID-19 e in 
conseguenza delle misure straordinarie attuate dal Governo, sono stati attivati e 

garantiti ai cittadini del territorio servizi integrativi indifferibili (distribuzione farmaci, 
visite, ecc.) al fine di ridurre al minimo gli spostamenti e di contenere il rischio di 
contagio; 

 
VISTA documentazione, depositata in atti, presentata dalle 

Organizzazioni/Associazioni di Volontariato di cui sopra relativa alla rendicontazione 
dei costi sostenuti a titolo di rimborso spese dei servizi resi così come di seguito 
specificato: 
 

DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE 
RIMBORSO 

SPESE 

CROCE ROSSA ITALIANA - 

Comitato di Palazzolo sull'Oglio 

ODV 

 €   6.887,08  

L'ARNICA Associazione Volontari 

Protezione Civile Berzo Demo  
 €  14.500,00  

L'Associazione Volontari Protezione 

Civile Vallecamonica Alto Sebino 

ONLUS - CAMUNIA SOCCORSO   

 €   5.500,00  

AMICI Associazione Volontari del 

Soccorso 
 €   1.849,40  

 
 €  28.736,48  

 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere ad integrare l’impegno di spesa assunto 
con la citata Deliberazione n. 38/2020; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 

 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione; 
 

2. di approvare la rendicontazione dei costi, a titolo di rimborso spese, dei servizi 
resi dalle Associazioni di Volontario così come di seguito specificato: 



 

 
 

 
 
 

DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE 
CODICE 

FISCALE 

RIMBORSO 

SPESE 

CROCE ROSSA ITALIANA - 

Comitato di Palazzolo sull'Oglio 

ODV 

0358028094  €   6.887,08  

L'ARNICA Associazione Volontari 

Protezione Civile Berzo Demo  
99002850172  €  14.500,00  

L'Associazione Volontari Protezione 

Civile Vallecamonica Alto Sebino 

ONLUS - CAMUNIA SOCCORSO   

98009010178  €   5.500,00  

AMICI Associazione Volontari del 

Soccorso 
90015310171  €   1.849,40  

  
 €  28.736,48  

 

 
3. di liquidare le somme spettanti nei termini di cui al punto 2; 

 
4. di dare atto che la somma di € 28.736,48 trova imputazione nel bilancio 2020 

come segue: 

 

Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1101104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.04.01.001 
1738/0:”Rimborso spese per la 
gestione associata della protezione 

civile  

€   28.736,48 

Creditore CROCE ROSSA ITALIANA - Comitato 

di Palazzolo sull'Oglio ODV 

Codice fiscale C. F. 0358028094 

Oggetto/Causale Rimborso spese 

Importo €   6.887,08 

Creditore L'ARNICA Associazione Volontari 

Protezione Civile Berzo Demo 

Codice fiscale C. F. 99002850172 

Oggetto/Causale Rimborso spese  

Importo € 14.500,00 

Creditore L'Associazione Volontari Protezione 

Civile Vallecamonica Alto Sebino 
ONLUS - CAMUNIA SOCCORSO   

Codice fiscale C. F. 98009010178 

Oggetto/Causale Rimborso spese Piano di Zona 

2018/2020 – Annualità 2020 

Importo € 5.500,00 

Creditore AMICI Associazione Volontari del 
Soccorso 

Codice fiscale C. F. 90015310171 

Oggetto/Causale Rimborso spese Piano di Zona 
2018/2020 – Annualità 2020 



Importo € 1.849,40 

 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
*** 

 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


